第 50回 新潟糖尿病談話会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。第 50 回新潟糖尿病談話会を下記の要領

にて開催致しますので、万障お繰り合わせの上、ご出席賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

１．日  時   2024年2 月10 日(土) 13:50～18:00

２．会  場   朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター 2 階中会議室 201

                新潟市中央区万代島 6番地 1号  TEL 025-246-8400

３．参加費   医師 2,000円 コメディカル 500円 学生無料

※ 「日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」（第 2群 1単位）申請中

※ 「新潟県地域糖尿病療養指導士 認定更新のための研修会」（2単位）

※ 「新潟県医師会生涯教育講座」1単位 （CC:76 糖尿病）申請中

発表者は、抄録を 400字以内で作成し、発表 1週間前を目安に事前に電子媒体にてご送付下さい。

（宛先：danwakai@kowa.co.jp  興和株式会社内 新潟糖尿病談話会 担当宛）

共催：新潟糖尿病談話会

興和株式会社

興和(株)事務連絡担当：danwakai@kowa.co.jp または 025-231-2141

mailto:danwakai@kowa.co.jp

2024 年 2 月 10 日(土) 13:50～18:00 於 朱鷺メッセ 2 階 中会議室 201

第 50 回新潟糖尿病談話会プログラム

Ⅰ．情報提供(13:50～14:00)パルモディア XR錠 0.2㎎、0.4㎎／デベルザ錠 20㎎ (興和株式会社)

開会挨拶 (14:00～14:05)

 曽根 博仁(新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野)

Ⅱ．一般演題１  (14:05～14:59  各演題発表時間 6分・討論 3分)

座長:丸山 順子（長岡中央綜合病院 看護部）
小川 洋平（新潟大学医歯学総合病院 小児科）

① 今年度人間ドックに導入した尿中アルブミンの基礎的検討

○田中一成 大平葵 齋藤清美 清水不二雄 加藤公則 佐藤幸示
一般社団法人 新潟県労働衛生医学協会 臨床検査部

② どうせおれは認知症 -偏見を解消するための療養指導担当者の役割-

○本田珠代１）布施克也２）
1) 魚沼市立守門診療所 看護師
2) 魚沼市立小出病院 内科

③ 夫婦共に精神疾患を持つ妊娠糖尿病患者への血糖コントロールに向けた関わり

○武田静香 根津千賀子 川口玲
新潟大学医歯学総合病院 外来医科

④ インスリン自己注射を導入して 1年以内の独居高齢糖尿病患者が療養生活において抱く不安

○武田織枝１）平澤則子２）高林知佳子３）
1) 新潟県立中央病院 看護部
2) 長岡崇徳大学
3) 新潟県立看護大学

⑤ インスリン治療に対する看護師の認識度調査

○殖栗遥１）細川浩輝１）石塚ほから３）安達麻祐子１）栗林友子１）旅河佐知子１）
堀裕一郎１）近藤宏１）八幡和明２）

1) 新潟県厚生連長岡中央綜合病院 薬剤部
2) 新潟県厚生連長岡中央綜合病院 糖尿病センター
3) 村上総合病院 薬剤部

⑥ 血糖インスリン管理システム導入に向けての導入意義

○藤田淳子１）宗田聡２）安藤麻里２）橋本浩平２）川井千尋２）

1) 新潟市民病院 看護部
2) 新潟市民病院 内分泌・代謝内科

2024 年 2 月 10 日(土) 13:50～18:00 於 朱鷺メッセ 2 階 中会議室 201

一般演題２(14:59～16:02 各演題発表時間 6分・討論 3分)

座長:山田 貴穂（新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野）

⑦ 新潟市学校糖尿病検診緊急連絡システムの有用性について

○小川洋平 入月浩美 柴田奈央 澤野堅太郎 小貫孝則 齋藤昭彦
 新潟大学医歯学総合病院 小児科

⑧ 糖尿病透析予防後の腎機能の経過について

○南和代１）田井由子２）金子和美２）海発咲子１）古川和郎３）
1) 長岡赤十字病院 栄養課
2) 長岡赤十字病院 看護部
3) 長岡赤十字病院 糖尿病・内分泌代謝科

⑨ マンニトールによる急性腎障害の 1例

○小泉幸基 里方一紀 澤田龍兵 後藤佐和子 蒲澤秀門 細島康宏 後藤眞 斎藤亮彦
成田一衛
新潟大学医歯学総合病院 腎・膠原病内科

⑩ 新潟県における小児期発症 1型糖尿病患者へのグルカゴン点鼻粉末製剤処方頻度の検討

○澤野堅太郎 小貫孝則 柴田奈央 入月浩美 小川洋平 齋藤昭彦
新潟大学医歯学総合病院 小児科

⑪ 糖尿病網膜症を見逃さない眼底検査の臨床研究

○安藤伸朗 信田和男
長岡眼科医院

⑫ 2型糖尿病患者における食事エネルギー密度とエネルギー、マクロ栄養素の肥満との関連

○武田安永１）２）藤原和哉１）森川咲子１）３）堀川千嘉１）４）治田麻理子１）５）池田和泉１）曽根博仁１）
1) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野
2) 新潟大学医歯学総合病院 栄養管理部
3) 徳島文理大学人間生活学部食物栄養学科
4) 新潟県立大学人間生活学部健康栄養学科
5) 済生会新潟病院栄養科

⑬ 要医療機関受療者への受診勧奨介入研究（ネクスト 10）-高血圧対象者の解析について-

○木村大地１）加藤公則２）３）渡邊風海１）田代稔３）藤原和哉１）池田和泉１）佐藤幸示３）曽根博仁１）
1) 新潟大学医学部血液内分泌代謝内科
2) 新潟大学大学院生活習慣病予防・健診医学講座
3) 新潟県労働衛生医学協会

----------休憩・コーヒーブレイク（16:02～16:15）----------

2024 年 2 月 10 日(土) 13:50～18:00 於 朱鷺メッセ 2 階 中会議室 201

一般演題３(16:15～17:00 各演題発表時間 6分・討論 3分)

座長:上原 喜美子（新潟青陵大学 看護学部）
宗田 聡（新潟市民病院 内分泌・代謝内科）

⑭ 外来待ち時間を利用した他職種連携による糖尿病療養指導の取り組み

○大澤和美 山田絢子 上原喜美子 樋口久仁子 伊藤由刈 佐藤美子
五泉中央病院、外来

⑮ HbA1cと降雪量について

○吉田和文１）布施克也２）
1) 魚沼市立小出病院 臨床検査科
2) 魚沼市立小出病院 内科

⑯ 県立中央病院内分泌代謝科での取り組み

○桜井祐貴 長谷川里紗 吉岡大志
新潟県立中央病院 内分泌・代謝科

⑰ 地域における糖尿病への取り組みについて

○平田丞
関川村国民健康保険関川診療所

⑱ 4年ぶりに開催した新潟小児糖尿病キャンプ実施報告

○村山稔子１）北澤勝２）澤野堅太郎３）小川洋平３）
1) 新潟県立大学 人間生活学部 健康栄養学科
2) 新潟大学大学院医歯学総合研究科 血液・内分泌・代謝内科学分野
3) 新潟大学医歯学総合病院 小児科

Ⅲ．特別講演(17:00～18:00)

座長：布施克也（魚沼市立小出病院 内科）

「糖尿病治療の課題と展望：

スティグマ除去に向けたアドボカシー活動を含めて」
岐阜大学医学系研究科 糖尿病・内分泌代謝内科学/膠原病・免疫内科学

教授 矢部 大介先生